
... 

CiUa'4iSatel 9Ilf41ffi4 Ct4pf11J4 ~.,. 

éh'ofJitu;ia dì Caserta 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.o 32 del 15-02-2018 

PORANEO E STAGIONALE DEL CAMPO SPORTIVO 
ENTI. 

L'Anno 2018, il giorno 15 del mese di Febbraio alle ore 09,45 in Santa Maria Capua Vetere, nella 


Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge. 


Presiede la riunione l'Aw. Antonio Mirra, nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente 


presenti e assenti i sottonotati Assessori: 


PRESENTE ASSENTE 
MIRRAANTONIO SINDACO X 

BOBBIO OSCAR VICE SINDACO X 

LEONE NICOLA ASSESSORE X i 

I 

BAIA ROSIDA ASSESSORE X I 

MONACO VIRGILIO ASSESSORE X 

SIMONELLI LUIGI ASSESSORE X 

IMPARATO CLAUDIA ASSESSORE X 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Mariaemilia Lista 

LA GIUNTA COMUNALE 
Letta la proposta; 
Dato atto della regolarità tecnico amministrativa della presente proposta e del procedimento seguito 
per la sua formulazione; 
Ritenuto non esserci motivi ostativi al recepimento della stessa; 
Visti i pareri favorevoli di regolarita' tecnica e contabile resi dai dirigenti dei settori competenti 
ai sensi dell'art.49 del T.U.EE.LL; 

a voti unanimi espressi ed accertati nei modi e nei termini di legge; 

DELIBERA 

Di approvare, come approva, l'allegata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 
ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 
Successivamente, con separata votazione unanime, dichiarare il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000. 

http:T.U.EE.LL
http:dell'art.49


.. 
 SEGRETARIO GENERALÉ 
Prot. NcI,....3..~ ....I.. wA'l 

COMUNE DI SANTA MARIA CAPUA VETERgeI •..A.?:./O.2....(..i;;·(·:g·.. '. 
PROVINCIA DI CASERTA ............, 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE Rit. Nota N .......~.........'  ____ 

DEL 

CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO E STAGIONALE DEL CAMPO 
I SPORTIVO "M. PICCIRILLO" - PROWEDIMENTI. 

L'Assessore alla Promozione Sport 

Premesso: 
Che questo Ente è proprietario dell'impianto sportivo denominato "Stadio M. Piccirillo"; 
Che fino al 30 giugno 2017 lo stadio è stato utilizzato dalla AS.D. Gladiator, iscritta al 
Campionato Interregionale di Serie D, organizzato dalla Federazione Italiana Giuoco Calcio, 
in virtù della deliberazione di G. M. n. 20 del 03.08.2016 che stabili va la concessione in uso 
dell 'impianto alla suddetta associazione sportiva per la stagione agonistica 2016-2017; 
Che per la stagione agonistica 2017-2018 l'impianto è tornato nella piena disponibilità 
dell 'Ente che lo gestisce in conduzione diretta, giusta deliberazione di G.M. n. 118 
dell'8.11.2017; 
Che con nota assunta al Prot. Gen. in data 02.01.2018 al n. 0000098, il Presidente 
dell'A.S.D. "Santa Maria la Fossa" ha inoltrato istanza di concessione in uso dell'impianto di 
calcio per la propria squadra iscritta al campionato regionale di promozione per la stagione 
sportiva 2017-2018 con la storica divisa nero-azzurra; lo stesso, con nota protocollo n. 3963 
del 02/02/2018, ha inoltre comunicato che agli inizi del mese di luglio 2018 sarà perfezionata 
la procedura di cambio di denominazione in "AS.D. GLADIATOR. A tale nota è inoltre 
allegato verbale di assemblea n. 9 del 05/1212017, acquisito al protocollo della FIGC con n. 
3426 del 07/1212017, dal quale si evince la costituzione di un nuovo direttivo composto 

completamente da cittadini sammaritani; 

Che la Juve Sammaritana altra associazione di S. Maria C.V., ha richiesto l'utilizzo del 

campo sportivo M. Piccirillo per singoli eventi sportivi, con nota prot 36842 del 09/11/2017, 

essendo iscritta al campionato di terza categoria F.I.G.C. ; 

Che è intendimento dell'Amministrazione Comunale creare le condizioni per incentivare la 

promozione e la partecipazione allo sport oltre che la valorizzazione ed il miglior utilizzo 

possibile delle strutture sportive e, nel caso specifico del campo di calcio "M. Piccirillo" 

unica struttura cittadina abilitata al gioco del calcio agonistico, consentendone l'utilizzo 

agonistico alle compagini sportive sammaritane regolarmente iscritte ai campionati della 

F.LG.C.; 

Che, allo stesso tempo, la concessione in uso temporaneo/stagionale assolve lo scopo di 

evitare costi per l'Ente, derivanti dalla gestione interna della struttura con personale interno 

dell'ente comunale, e, comunque, dalla manutenzione ordinaria dell'immobile nonché del 

campo di gioco, trattandosi quest'ultimo di area non inserita nel bando del 2015 per la 

manutenzione del verde pubblico; 

Che l'affidamento temporaneo dell'impianto sportivo "M. Pie cirillo" per tutta la durata della 

stagione agonistica fino al 30.06.2018, sarà regolato sulla base di idonea convenzione 

regolante i rapporti tra questo Ente e la Associazione Sportiva Dilettantistica "AS.D. Santa 

Maria La Fossa"; 

Visto il Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi Comunali e delle Palestre 

Comunali, approvato con atto di C.C. n. 13 del 28.04.2017; 

Visto il D. Lgs. 18/0812000, n, 267 T.V.E.L. 




Vista la legge 27:12.2002, n. 289 (legge finanziaria 2003) ed in particolare l'art 90 

(Disposizioni per l'attività sportiva dilettantistica) 

Vista la legge della Regione Campania n. 25.11.2013, n. 18, 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell'art. 49 del 

D. Lgs n. 267/2000, dal Dirigente del Settore Finanziario-Servizio Patrimonio; 

Propone 

1) 	 Approvare l'espressa narrativa e, per gli effetti: 
2) 	 Stabilire di concedere l'uso dell'impianto sportivo di calcio denominato "M. Piccirillo", 

alla Associazione Sportiva Dilettantistica "Santa Maria La Fossa", in divenire" A.S.D. 
GLADIATOR", per la partecipazione al Campionato Regionale di Promozione fino al 
30.06.2018. 

3) 	 Approvare, per le motivazioni espresse in premessa, i seguenti criteri generali ed 
obiettivi, comunque non esaustivi, per la concessione di cui al punto precedente da 
introdurre nella stipulanda convenzione valida fino al 30.06.2018 fra il Dirigente del 
Settore Patrimonio e l'Associazione Sportiva Dilettantistica. 

• 	 La concessione in uso temporaneo, a mezzo di apposita convenzione, avrà termine 
alla data del)0.06.2018 e la manutenzione e la gestione ordinaria e straordinaria 
dell'impianto sportivo farà capo all' Associazione Sportiva Dilettantistica "AS.D. 
Santa Maria La Fossa in divenire "A.S.D. GLADIATOR" previo pagamento di un 
canone di € 100,00 Imese; 

• 	 Restano a carico dell'affidatario: 
le intestazioni elo le volture di tutte le utenze (Energia, idrica, telefoniche) 
nonché tutti gli oneri relativi a tasse e imposte; 
La manutenzione degli arredi ed attrezzature, degli impianti idrici ed elettrici, 

apparecchiature citofoniche, impianti di illuminazione, impianti di riscaldamento; 

La manutenzione delle aree a verde, dei terreni di gioco e del manto erboso e 

degli impianti di irrigazione; 

L'acquisizione di ogni certificazione, sia rispetto all'espletamento delle 

manifestazioni, sia rispetto alla struttura, sia rispetto all'omologazione 

dell'impianto sportivo per le attività che si intendono espletare, condizione 

necessaria per la sottoscrizione della convenzione; 


• 	 Tutte le opere ordinarie e straordinarie fisse che l'Associazione dovesse porre in 
essere durante il periodo di affidamento provvisorio resteranno in proprietà all'Ente 
alla scadenza della convenzione, senza che l'Associazione abbia a pretendere 
riconoscimento alcuno elo rimborso, e ciò anche a ristoro della concessione; 

• 	 Il Concessionario resta responsabile dei danni da essa provocati a cose e a terzi 
all'interno dell'impianto ed è pertanto obbligata a: 

Stipulare con una società assicuratrice, con massimale adeguato al valore, una 
assicurazione a copertura dei rischi di deterioramento elo danneggiamento e 
incendio dell'impianto; 
Stipulare con una società assicuratrice un contratto di assicurazione, con 
massimale di legge, per eventuali danni, di qualsiasi tipo, causati ad atleti, 
spettatori e terzi in genere, dalI'uso della struttura oggetto della concessione; 
Il Concessionario dovrà dotarsi di defibrillatore automatico e provvedere alla sua 
costante manutenzione ai sensi dell'art. 5 del D.M. del Ministero della Salute 24 
aprile 2013; dovrà garantire la presenza di personale abilitato per l'utilizzo dei 
defibrillatori semiautomatici e di eventuali altri dispositivi salvavita, abilitazione 
ottenuta con corso di formazione di BLS e BLSD; 



Il Concessionario si impegna: 
ad assicurare la presenza, durante le partite di calcio e/o manifestazioni sportive, 
di un responsabile, munito di idoneo documento attestante la sua appartenenza 
all' associazione sportiva; 
a provvedere a proprie spese, al servizio di biglietteria e relative verifiche, 
disciplina e controllo degli ingressi, sorveglianza e servizi d'ordine; 
a non apportare trasformazioni, modifiche e migliorie all 'impianto senza il 
consenso scritto del Comune di Santa Maria Capua Vetere; 

• 	 Il Concessionario dovrà versare preliminarmente alI'A.C. un deposito cauzionale di € 
500,00 a garanzia di eventuali danni all'impianto nei modi e termini stabiliti dall'art 
15 del Regolamento Comunale di "Gestione ed uso degli impianti sportivi Comunali 
e palestre scolastiche", approvato con atto di C.C. n. 13 del 28.04.2017; 

• 	 L'A.C. è esonerata da qualsiasi responsabilità relativa ai fatti che avverranno 
nell'impianto sportivo durante l'intero periodo di concessione per eventi sportivi, 
come pure da qualsiasi responsabilità per danni a persone o cose in dipendenza 
dell'uso degli spazi; 

• 	 Tutti i danni causati a cose e a persone durante il rapporto di utilizzo e relativi allo 
stesso sono a carico degli utilizzatori; 

• 	 L'affidatario risponde direttamente del proprio operato e di quello del suo personale, 
ovvèro soci per qualsiasi danno, tenendo sollevata ed indenne l'Amministrazione 
Comunale medesima di ogni responsabilità al riguardo; 

• 	 L'affidatario è l'unico responsabile del proprio operato e di quello dei vari addetti, 
per qualsivoglia danno o infortunio cagionato anche a terzi; 

• 	 E' fatto divieto, agli utilizzatori ed a chiunque altro ammesso in virtù 
dell'autorizzazione a fruire del campo sportivo e degli accessori, di espletare, sia 
all'interno che nelle adiacenze del campo, qualsiasi attività ed a qualsiasi titolo, che 
non sia strettamente conforme all'accordata autorizzazione; 

• 	 All'atto della stipula della convenzione sarà effettuato un sopralluogo con le parti 
interessate, con la redazione di un verbale di consegna attestante lo stato dei luoghi 
ed un inventario dei beni presenti al momento con un ampio rilievo fotografico 
allegato; 

• 	 Al momento della restituzione l'affidatario dovrà restituire i locali liberi e vuoti da 
persone e cose e nello stato in cui si trovano al momento della consegna; 

• 	 L'Amministrazione Comunale, previa anticipata comunicazione all'affidatario circa 
modalità e tempi, potrà utilizzare l'impianto per eventi e manifestazioni di rilevanza 
sociale e/o sportiva. In ogni caso l'A.C. si riserva la facoltà di utilizzare la struttura 
per le esigenze connesse al Piano Comunale della Protezione Civile, approvato con 
delibera di G.M. n. 96 del 10/11/2016; ; 

• 	 Inoltre, tenuto conto di quanto disposto dall'art. 28 comma 3 del Regolamento 
Comunale vigente relativo alla gestione ed uso degli impianti sportivi e visto che la 
pluralità di realtà sportive garantisce lo sport come diritto per tutti, prevedere l'uso 
temporaneo della struttura per le sole partite interne di campionato della l° squadra 
delle compagini sammaritane regolarmente iscritte ad uno dei campionati della 
F.I.G.C. al costo di € 100,00 per ogni singola partita, da versare all'Ente comunale 
anticipatamente, secondo le indicazioni fornite dal settore Patrimonio dello stesso. 
Tale uso temporaneo, ai sensi del già citato art. 28, co. 3 del Regolamento Comunale 
vigente relativo alla gestione ed uso degli impianti sportivi, dovrà essere concordato 
col concessionario; 

A tal proposito, si evidenzia che il soggetto utilizzatore temporaneo, si impegnerà: 



- ad utilizzare l'impianto, le attrezzature ed i servizi ivi esistenti con la massima 
diligenza, in modo da restituirli nello stato di perfetta efficienza; 

ad assumere la piena responsabilità di tutti i danni che possano eventualmente 
essere arrecati, anche da parte di terzi, all'impianto, agli accessori e alle 
pertinenze, obbligandosi al risarcimento di tutti i danni derivanti dall'uso della 
struttura; 
a sollevare il Comune di S. Maria C.V., quale proprietario dell'impianto sportivo, 
da ogni responsabilità per danni a persone e cose, anche di terzi, che possano 
verificarsi durante l'uso dell'impianto e connessi allo svolgimento della 
manifestazione sportiva; 
a contrarre idonea polizza assicurativa con massimale di legge, per eventuali 
danni, di qualsiasi tipo, causati all'impianto; 
a contrarre idonea polizza assicurativa , per eventuali danni, di qualsiasi tipo, 
causati ad atleti, spettatori e terzi in genere, dall'uso della struttura; 
ad assicurare la presenza, durante le partite di calcio e/o manifestazioni sportive, 
di un responsabile, munito di idoneo documento attestante la sua appartenenza 
al1'associazione sporti va; 
a provvedere a proprie spese al servizio biglietteria e relative verifiche, disciplina 
e controllo degli ingressi, sorveglianza e servizi d'ordine; 
per tutte le partite disputate eventualmente dagli utilizzatori temporanei, sarà 
presente un responsabile della A.S.D. S.Maria La Fossa per l'espletamento 
dell'incarico di apertura e chiusura dell'impianto e per controllare lo stato dei 
luoghi alla fine di ogni singola manifestazione sportiva. Le generalità 
dell'incaricato, munito di idoneo documento attestante la sua appartenenza 
all'associazione sportiva, saranno comunicate all' A.C., unitamente alla 
dichiarazione datata e firmata dall'addetto, di impegno a prestare il servizio 
presso l'impianto sportivo per tutte le partite 

4) 	 Rinviare, per tutto quanto altro non espresso nella presente deliberazione, al 
Regolamento Comunale di "Gestione ed uso degli impianti sportivi Comunali e palestre 
scolastiche", approvato con atto di C.C. n. 13 del 28.04.2017, con particolare riferimento 
al titolo II- Assegnazione in uso; 

5) 	 Incaricare il Dirigente del Settore Patrimonio per tutti i provvedimenti conseguenti alla 
presente deliberazione, nonché delle funzioni di R.u.P. per tutti i provvedimenti e le 
procedure da porre in essere. 

6) 	 Dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del 
D.lgs,nO 26712000. 



Città di Santa Maria Capua Vetere 
Provincia di Caserta 

Oggetto: CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO E STAGIONALE DEL CAMPO 
SPORTIVO aM. Piccirillo· - Prowedimenti 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto, a norma del combinato 
disposto degli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267 si rende parere favorevole in ordine regolarità tecnica, attestando la regolarità 
e correttezza dell'azione amministrativa 

~eN )~.O~. ~ 8 
II Dirigente del Settore Finanziario 

Servizio pa~~~~;iO 
Dott.ssa j\f!~olfa 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione di cui al presente atto, a norma dell'art. 
49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 si rende parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

'6H,W )~ .0J!.. Jbt8 
Il Dirigente del Settor Finanziario 

tolfaDott.sp9;na 



Sindaco 

f.to Avv.to Antonio Mirra 

L'Assessore anziano II Segretario Generale 
f.to BAIA ROSIDA f.to dott.ssa Mariaemilia Lista 

Attestato di Pubblicazione 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 

124, l° comma D.L.vo. N° 267 del 18.08.2000 è stata affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il 

giorno~~___________ per giorni 15 consecutivi. 

S. Maria Capua 

Il Messo Comunale Il Segretario Generale 
f.to Dott.ssa Mariaemilia Lista 

f.to 

Esecutività 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.L.vo. 

N° 267 del 18.08.2000 il giorno __.~~~~~___._.._~____._.~__ 

O Poiché dichiarata immediatamente eseguibile. ( art. 134 - 4° comma) 

O Essendo decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. ( art. 134, comma 3 ) 

S. Maria Capua Vetere ~____. II Segretario Generale 

Copia conforme all'originale 

i ia Lista 




